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Evo, opet smo na početku jedne kalendarske 

godine, zapravo u ovo predblagdansko vrijeme 

započeli smo i poslovnu godinu. Iako u zadnja tri 

mjeseca, od Božića, i nije bili nekih većih događanja, 

zapravo se ipak radilo i to posebno aktivnosti koje su 

vršile Udruge kroz svoje godišnje skupštine. Planovi 

koji su napravljeni, zahvaljujući lijepom vremenu se i 

realiziraju. Uskoro će početi najveći projekat na 

području Općine što se tiće infrastrukture, to je 

izgradnja kanalizacije. Ugovor je potpisan prije 

mjesec dana i sa 01.03. su počeli radovi koji bi trebali 

trajati tri kalendarske godine, te se nadamo da ćemo 

u tom roku projekat i uspješno dovršiti. Vrijednost 

Ovih dana smo započeli radove na dovršetku 

Društvenog doma Draganci, dakle unutarnje 

uređenje, fasada i okoliš, vrijednost investicije 500 

tisuća kuna, i do ljeta bi i ta investicija trebala biti 

završena. 

Projekat koji je započet u prošloj godini, ova 

poslovna zgrada, on se nastavlja tj. čeka se 

temperatura pogodna da se dovrši fasada, bit će tu 

još ulaz u ambulantu i poštu s rampom za invalide i 

evo upravo ovih dana počinju radovi na unutarnjem 

uređenju javne ustanove knjižnice i čitaonice i 

naravno dvorane, koja će biti polivalentnog 

karatkera tj. za potrebe svih mještana i Udruga s 

projekta je 10,5 milijuna kuna, radovi koji su počeli područja općine Podravske Sesvete. Počeli su radovi 

najviše će se izvoditi u ovoj kalendarskoj godini, a na elektro-instalacijama, zatim je na redu spušteni 

paralelno s time radit ćemo i sekundarnu mrežu strop , tako da bi do ljeta i to trebalo biti dovršeno.

vodovoda. Mislim da možemo slobodno reći da smo 

ovih dana  iskoristili lijepo vrijeme te smo uredili 

prilazni put na prekodravlju, da se skela konačno 

stavi u funkciju, iako se ona koristi od prošle godine, 

čeka se dobra razina vode za odlazak u Prekodravlje.  

Samim tim nastavit će se radovi na sportsko-

rekreacionom centru "Karaula", prošle godine 

završeni su radovi na  nadstrešnici, ovih dana ćemo 

započeti sa sadnjom žive ograde, zemlju smo 

navozili, tako da ćemo ove godine završiti uređenje 

okoliša. Također možemo reći da je iza nas završena 

katastarska izmjera, nova zemljišna knjiga je u 

funkciji i mještani će biti, negdje poslije Uskrsa , 

pozvani na prezentaciju nove zemljišne knjige koja 

će se prirediti ovdje u Općini kada bude Općinski 

sud u Đurđevcu spreman za to. 

Razgovor s načelnikom Općine Ivanom Derežićem
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Izgradnja kanalizacije

Dovršetak Društvenog doma Draganci



Pošto smo na početku godine, moramo reći 

da se i ove godine nastavlja sa svim ulaganjima u 

društvene djelatnosti, Udruge, socijalu, mlade, 

poljoprivredu -  gdje smo prihvatili novi program 

unapređenja poljoprivrede i samim tim zapravo 

povećanje usluga koje koriste poljoprivrednici, prije 

svega veterinarskih usluga  i samim tim poboljšanje 

kvalitete poljoprivredne proizvodnje preko zaštite 

zdravlja životinja. Nastavljamo također sa akti-

vnostima oko osamostaljenja škole, samim tim 

smatramo da uz sva obećanja koja smo dobili od 

mjerodavnih da će to ove godine biti i sprovedeno 

(svake godine se to odgađalo na našu žalost). 

To bi bilo ukratko o aktivnostima u ovoj godini.

Svim mještanima želim Sretan Uskrs i uskrsne 

blagdane

Vaš načelnik

Svim mještanima općine Podravske Sesvete 

sretan Uskrs želi Općinsko poglavarstvo i 

Općinsko vijeće općine Podravske Sesvete

Glasilo općine Podravske Sesvete

Riječ načelnika
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Iz rada Općine

Od prošlog izdanja "Sesvečkih novina" 

održana je jedna sjednica Općinskog vijeća na kojoj je 

donesen rebalans proračuna Općine Podravske 

Sesvete za 2007. godinu, te proračun za 2008. godinu 
Sadašnji radovi na uređenju 2,8 kilometara 

s ukupno planiranih 11.790.700,00 kuna (najviše 
vodotoka Rog-Strug vrijedni su 2 milijuna kuna i trajat će s 

planirano na kapitalna ulaganja).
prekidima dvije godine. Sredstva su u cijelosti osigurale 

Općinsko poglavarstvo je u tom razdoblju Hrvatske vode koje i provode program sanacije. 
održalo četiri sjednice na kojima su  donesene Gospodarski razlozi
slijedeće Odluke: Ove ćemo godine obaviti oko 50 posto 

predviđenih radova, a nastavak slijedi na godinu. Razlog – o odabiru najpovoljnije ponude za izgradnju 
prekidu je to što ne želimo ometati proljetne poljo-kanalizacije naselja Podravske Sesvete (tvrtka 
privredne radove ratara i zato predviđamo ovogodišnji "Segrad" d.d.  iz Đurđevca, u ukupnom iznosu od 
plan završiti do sredine travnja - kaže Josip Pintarić, 10.591.670,37 kn);
voditelj Vodno-gospodarske ispostave Bistra iz Đurđevca – o odabiru najpovoljnije ponude za uređenje 
koja djeluje na području Podravine između sela 

Društvenog doma Draganci (tvrtka "Segrad" d.d. iz 
Cvetkovec i Staroga Graca i zauzima površinu 136 000 

Đurđevca, u ukupnom iznosu od 464.269,46 kn);
hektara. 

– o redovnoj isplati subvencije 3% kamate za Kanal Rog-Strug je jedan od najznačajnijih 
poduzetničke kredite (100.270,76 kn) i poljo- vodotoka na ovom području jer se proteže usporedno s 
privredne kredite (115.422,70 kn); rijekom Dravom od Molvi do pitomačkog područja gdje 

– o subvencioniranju prijevoza učenicima pola-

znicima srednjih škola za razdoblje siječanj – lipanj 

2008. g.;

– o radovima na unutarnjem uređenju Poslovno-

stambene zgrade Općine (Mala sala, Knjižnica, Ured 

za mjesni odbor, zdrav. ambulanta);

– o nastavku radova na skelskom prijelazu na rijeci 

Dravi.

Doneseno je dosta i manjih Odluka o redo-

vnim poslovima koji se rade po Ugovoru o djelu 

(vađenje krvi u zdrav. ambulanti 1 x tjedno, čišćenje 

poslovnih prostora Općine, usluge vaganja na 

mjesnoj vagi, održavanje stare vodovodne mreže, 

održavanje cvjetnih gredica  u parkovima i dr. 

potrebe). uvire u rijeku Dravu. Spada u red većih potoka, a usput 
Razmotreno je puno zamolbi od kojih je prima još nekoliko manjih rječica i kanala koji dolaze s 

bilogorske strane. Stoga je njegovo gospodarsko značenje većina pozitivno rješena glede financijskih pomoći 
veliko, a dosadašnje održavanje je bilo otežano s obzirom što Udrugama na području Općine tako i šireg nam 
da su mu obale ispresijecane brojnim odronima zbog kojih područja, a isto i pomoć osobama slabijeg imovnog 
je bila onemogućena strojna košnja te otežan pristup stanja u vidu jednokratnih pomoći.
ostaloj mehanizaciji. U tijeku je provedba natječaja za uslugu 

Radovi dva velika bagera i stroja za ravnanje tla 
stručnog nadzora nad izgradnjom kanalizacije 

prave štete na poljoprivrednim površinama stoga je 
naselja općine Podravske Sesvete koja se planira s 

dogovoreno s vlasnicima da će oni ove godine dobiti 
početkom radova tijekom ožujka 2008. godine i naknadu, a ubuduće Hrvatske vode namjeravaju otkupiti 
završetkom radova 30.11.2010. godine. sva ta zemljišta uz vodotok tako da dobiju potreban 

pristup potoku.

Investicije  za  uređenje  
kanala  u  Podravskim  
Sesvetama  2 milijuna kuna

Glasilo općine Podravske Sesvete

Iz rada Općine
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Radovi na uređenju vodotoka Rog-Strug



Ovih dana bageri uređuju pokose na obalama dok akumulacijska jezera. Prvo je akumulacija u Rasinji na 

se istovremeno višak zemlje poravnava uz lijevu obalu. vodotoku Gliboki, a drugo se upravo završava u Sirovoj 

Rog-Strug je samo jedan od nizinskih vodotoka o Kataleni. Ovdje je riječ o pilot programu Koljak-Kaličanka 

kojima treba voditi brigu jer su gospodarski važni. Naša gdje se državnim i županijskim sredstvima gradi aku-

su opredjeljenja da oko Podravske magistrale i pruge mulacijsko jezero iz kojega će se navodnjavati okolna 

Koprivnica-Virovitica detaljno uredimo sve te vode zemljišta. Za program su do sada pokazale interes 

prema Dravi kako bi mogli nesmetano primati vode - đurđevačka Natura-Agro i Poljoprivredna zadruga 

naglašava Josip Pintarić. Dobrim održavanjem u zadnjih Kalinovac jer svaka od njih na tom dijelu raspolaže s 

nekoliko godina nije došlo do većih poplava.  otprilike 300 hektara zemljišta, dodao je Pintarić. 

Pored vodotoka na području Bistre postoje i dva Franjo Bartolić

Glasilo općine Podravske Sesvete
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 Iz komunalnog pogona Iako je puno učinjeno sa strojem bilo je još potrebno i puno 

fizičkog rada kako bi se navedene površine što bolje 

očistilo. Kad vrijeme nije dozvoljavalo vanjske radove 

Kasnu jesen obilježilo je relativno suho vrijeme radilo se na uređenju unutrašnjosti pojedinih prostora kao 

koje je iskorišteno za čišćenje parkova, igrališta i ostalih što su društveni domovi, mrtvačnica i naše skladište alata i 

javnih površina od lišća. Početkom prosinca počišćene su strojeva. Nakon završetka sezone košnje bilo je potrebno 

od smeća koje bacaju nesavjesni vozači i putnici bankine očistiti i strojeve koji su radili tokom godine. Nakon 

prema Kloštru Podravskom te prema Dragancima i iz čišćenja većinu strojeva smo odvezli na servis kako bi 

smjera Draganaca prema Kloštru. Dopremili smo i ''osvježeni'' dočekali novu sezonu košnje i uređenja živica. 

božićna drvca koja smo  postavili i okitili u parku Mira, u Ulaskom u novu radnu godinu počeli smo sa radovima 

parku sv. Ivana, na Dragancima i u Mekišu. Djelomično sanacije grmlja i granja na poljskim putevima koje je 

smo sa rasvjetom uredili i zgradu tzv. Bikarnice dok onemogućavalo normalno prometovanje vozila. Najviše 

općinsku zgradu nismo uređivali zbog nemogućnosti radi vremena i rada je uloženo na poljskim putevima prema 

trenutnih radova izrade fasade i ostalih radova. Socijalno Dragancima i u Mekišu. Osim ovih radova odrađivali su 

ugroženim osobama smo ispilili i dostavili određenu se i oni tzv. sitniji poslovi poput odvoza smeća, planiranja 

količinu ogrijeva. Dolaskom snijega došli su i poslovi bankine u Razlevu, odvoz granja iz parkova, skidanje 

čišćenja površina i staza od snijega i moramo reći da nam je božićnih ukrasa, dostava saziva, određeni poslovi na rijeci 

taj dio poslova bio uveliko olakšan ove zime zahvaljujući Dravi vezani uz plovni put Skele, pakiranje i dostava 

novonabavljenoj mehanizaciji. Naš komunalni traktor sa materijala mještanima povodom novogodišnjih blagdana, 

planirnom daskom odradio je veliki dio posla na odrađivan je i onaj najteži dio u našem poslu, ukop naših 

prostorima gdje je to nemoguće sa većim strojem kao što sumještana i još podosta svakodnevnih poslova.

su površine na groblju, parkiralište ispred općine, staza u Upravitelj: Mladen Tudić

ulici Trg k. Tomislava i Trg V. Nazora i slične površine. 

samo iz razloga jer je tako brže, lakše i jeftinije, a ne Komunalno redarstvo misleći na prirodni krajolik i zdravlje ljudi i naše djece 

koji se takvim radnjama uveliko narušavaju. 

I dalje unatoč upozorenjima izrečenim i Često puta kritiziramo djecu ako bace papir od 

napisanim gotovo u svakom broju naših ''Sesvečkih bombona ili čokolade u grabu ili uz cestu ali je još gore 

novina'' pojedini naši sumještani se oglušuju na ako to isto čine njihovi roditelji i to pred svojom djecom. 

komunalni red. Uglavnom pod raznim izlikama od kojih Možemo se samo zapitati : kakav je to primjer u odgoju 

su neke : pa i ovaj drugi je bacio smeće tamo gdje se ne svojeg djeteta?

smije (primjer stare šodrane gdje su vidljive table sa Želja nam je da ovaj tekst potakne sve mještane 

upozorenjem ali se pojedinci prave da ih valjda ne vide), koji se ne pridržavaju komunalnog reda da promjene 

pa i onaj tamo je također oštetio i onečistio poljski put ili svoje ponašanje jer slijedi njegovo provođenje i sa 

cestu, pa i onaj pušta svoje septičke vode u vlastiti bunar, novčanim kaznama, a ne samo sa upozorenjima kao što je 

onaj opet prazni cisternu isto gdje se ne smije i slično. to bilo do sada.

Možemo si postaviti tako i ono vječito narodno pitanje : a Istovremeno želimo pohvaliti onaj dio naših 

da on skoči u bunar da li bi i ti?. Iz razgovora sa mještana koji nastoje u najvećoj mogućoj mjeri poštivati 

prekršiteljima i nakon izrečenih upozorenja vidljivo je da komunalni red. 

se u stvari sve te kažnjive radnje rade uglavnom svjesno  Komunalni redar



Kronika događaja u župi 
Svih Svetih

Tekst pripremio: vlč. Krunoslav Kefelja

Od prošlog broja 

naših novina prošlo je malo 

vremena. Ove godine svet-

kovina Uskrsa brzo je stigla. S 

obzirom na tu brzinu ipak su 

se događale neke aktivnosti. 

Do sada je kršteno jedno dijete, nakon mise obogatili su naše Euharistijsko slavlje, a 

a to je Lovro Palaić, sin ujedno ispunili naša srca veseljem i radošću. 

Dubravka i Renate rođene Bratanović. Vjenčan je Gostovanje se ostvarilo iz razloga što su mladi iz 

samo jedan par: Ivan Ivanišević i Helena Hadžija. Što Ludbrega željeli vidjeti gdje im je bivši kapelan 

se tiče umrlih brojka je malo veća. Napustili su nas: došao za župnika. Župna dvorana koja je bila u 

Roza Šegrt, Božica Dobrostal, Julijana Belobrk, izgradnji sada je dovršana i služi svojoj svrsi. To 

Kristina Rođak. Ovo je kratka statistika što se tiče znači da se u njoj sada obavlja vjeronauk, pjevanje, 

stanja pučanstva. Od ostalih događaja važno je susret ministranata i susret Marijine legije.

spomenuti gostovanje Zbora mladih Trinitas iz Zbog mnoštva kandidata za Legiju početna 

Ludbrega koje je bilo 03. veljače na četvrtu nedjelju grupa podijelila se u još dvije. Tako sada imamo dva 

kroz godinu. Svojim pjevanjem i malim koncertom odrasla Prezidija i Nazaretsku grupu u kojoj se 

okupljaju školska djeca. Na koncu kronike bit će 

brošura što je to Legija i koja je njezina svrha. Ove 

godine u našoj Biskupiji održat će se Nacionalni 

susret mladih, tako da će naša župa 27. travnja 

ugostiti 150 mladih. Ujedno taj dan kod nas je Prva 

Pričest. Krizma je već tradicionalno 13. svibnja na 

blagdan Gospe Fatimske. Krizmu će predvoditi 

biskup varaždinski Josip Mrzljak. Od radova koji nas 

čekaju bit će obnova i rekonstrukcija krovišta župne 

kuće.

Glasilo općine Podravske Sesvete
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Marijina legija Djevici Mariji , Frank Duff zamislio se nad istinom da 

je Marija duhovna Majka koja rađa djecu nebeskom 

Ocu. I donosi zaključak, ako je to bilo u svezi Sina 

Božjega, to mora biti i sada u rađanju Mističnoga "Tko je ta koja dolazi kao jutarnja zora,

tijela, a njezino djelovanje nastavlja se u njezinoj djeci.lijepa kao mjesec, sjajna kao sunce,

Montfort upravo naučava taj odnos djeteta i strašna kao dobro uređena vojska."

Marije,  po pravoj pobožnosti – savršenoj posveti (Pj 6,10)

Mariji i Isusu, a koja je: unutarnja, nježna, sveta, 

postojana, nesebična. To se ostvaruje tako da se sve Zagreb, 2006.

Postanak naše biti, htjeti i djelovati   čini "po Mariji, s Marijom, 

u Mariji, za Mariju".Marijina legija je laička katolička organizacija 

Rasprava, br. 164: "Ova pobožnost je sigurno raširena po cijelome svijetu. Osnovana je u irskome 

sredstvo koje nas dovodi k Isusu, jer je svojstvo glavnom gradu Dublinu 7. rujna 1921. uoči blagdana 

Presvete Djevice da nas stalno vodi k Isusu, kao što je Male Gospe. Ima oko 3 milijuna djelatnih članova. U 

Isusovo svojstvo da nas stalno vodi k Vječnome Ocu.mnogim zemljama, osobiti u Kini, darovala je brojne 

Duhovne osobe ne smiju krivo misliti da bi mučenike.

ime Marija mogla biti zapreka da dođu do sjedinjenja Oko 4000 članova Marijine legije junački je 

s Bogom. Zar bi bilo moguće da duši bude zaprekom poginulo za svoju vjeru, a više od 20.000 čamilo je u 

da nađe veliku milost sjedinjenja s Bogom baš Marija, zatvorima. Kardinal Riberi, prijašnji internuncij Kine, 

koja je našla milost pred Bogom za sav svijet uopće i nazvao ju je "čudom modernoga vremena i jednim 

za svakoga posebno? Može li se pojmiti da bi duši od najvećih darova Majke Božje modernom svijetu."

priječila savršeno sjedinjenje s Bogom ona koja je bila Marijina legija je laički apostolat. To nam se 

puna i prepuna milosti i tako s Bogom ujedinjena i u danas čini posve normalnim, ali godine 1921. nije 

nj preobražena, da mu se je trebalo utjeloviti u njoj? bilo tako. Sluga Božji Frank Duff (1889-1980), osnivač 

Istina, pogled na druge stvorove, ma koliko bili sveti, Marijine legije, pretekao je time II. Vatikanski koncil, 

mogao bi nam možda  katkad i usporiti naše a tako i važan razvoj Crkve u 20. stoljeću.

sjedinjenje s Bogom, ali Marija nikako..."U Hrvatskoj Legija  djeluje od 1956. U to 

vrijeme moralo se raditi u skrovitosti političkih (ne) 

Djelatni članoviprilika. Danas djeluje u đakovačko-srijemskoj, 

Djelatni članovi sudjeluju u tjednim zagrebačkoj, riječkoj, zadarskoj, šibenskoj i splitsko-

prezidijskim sastancima. Prezidij je najmanja makarskoj (nad) biskupiji. Najviše Legijino  vijeće u 

jedinica u hijerarhijskoj strukturi Marijine legije (do Hrvatskoj je Komicij Marijine legije (adresa: 

20 članova). Sastanci se sastoje od molitve svete Palmotićeva 33, 10000 Zagreb).

krunice i legijskih molitava, duhovnog čitanja, 

Cilj duhovnikovog nagovora te izvješća članova o 

učinjenom apostolatu (dušobrižničkom zadatku). Ti Cilj je Marijine legije slaviti Boga svetošću 

zadaci dogovaraju se na prezidijskom sastanku i njezinih članova, koja se razvija molitvom i 

djelatni član trebao bi im posvetiti barem dva sata djelatnom apostolskim radom u suradnji s crkvenom 

tjedno. Djelatni legionar također dnevno moli hijerarhijom. Taj rad legionari čine u sjedinjenju s 

molitvu Catenu Legionis koja se u osnovi sastoji od Blaženom Djevicom Marijom nasljedujući njene 

Marijinog Magnificata.krjeposti. Ona je po Duhu Svetom začela Spasitelja 

svijeta. Kao Majka Kristova pod križem je postala i 

Pomoćni članoviMajkom Crkve. Legija želi Mariju donijeti svijetu jer 

Vjernici koji žele rad Marijine legije zna da je to po Božjem planu nepogrješivo sredstvo 

podupirati molitvom mogu joj pristupiti kao da se svijet osvoji za Krista.

Duhovnost pomoćni članovi. Oni ne dolaze na tjedne sastanke i 

ne dobivaju radna zaduženja. Imaju obvezu da svaki Legija je prožeta duhovnošću koju je 

dan mole sv. Krunicu i legijske molitve. Pomoćni naučavao sv. Ljudevit Montfortski. Čitajući 

članovi važni su za izgradnju i djelovanje isto tako Raspravu o pravoj pobožnosti prema Blaženoj 
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kao i djelatni članovi. Mogu prisustvovati svim U  spomenlegijskim svečanostima i godišnjim duhovnim 

vježbama.
ČASNOJ  SESTRI  ARKANĐELI (ROZI)  

ČOKLO (1915. - 2008.)Crkveno priznanje

Svi pape od Pija XI. Do Ivana Pavla II. Iskazali 
«Bila je najstarija sestra u su Marijinoj legiji najveće priznanje i blagoslivljali 

Provinciji i pretposljednja iz njezin rad. Biskupi  najvećih misijskih Područja – 
Podravskih Sesveta, od njih Indije, Kine i Afrike – dali su Marijinoj legiji službeno 
sedamdesetak koje su bile rodom priznanje kao odličnom sredstvu obraćenja. Jedan 
iz Podravine, a utkane su u njemački biskup rekao je: "Izgleda kao da se po 
temelje Družbe sestara Služavki Marijinoj legiji ponovno budi snaga mlada 
Malog Isusa…» kršćanstva kojemu zahvaljujemo čudesno širenje u 

(s. M. Radoslava Radek, prvim stoljećima."
provincijalna glavarica)

Djelatnost
S. M. Arkanđela (Roza joj je bilo krsno ime), Marijina legija stoji Crkvi na raspolaganju za 

rodila se 16. veljače 1915. godine u Podravskim svaki dušobrižnički ili socijalni rad, osim davanja 
Sesvetama od oca Mate Čoklo i majke Marije. materijalne pomoći, skupljanja novca i političkog 
Odrastala je u kršćanskom odgoju, a sa petnaest je djelovanja. To se u praksi odvija npr. na slijedeće 
godina ušla u kandidaturu Družbe sestara Služavki načine:
Maloga Isusa u Sarajevu. Tamo je završila građansku 

školu, naučila svirati glasovir i završila tečaj za - kućni posjeti obiteljima, bolesnim, starim i 
bolničarku. Godine 1936. ušla je u novicijat, gdje je za osamljenim osobama
godinu dana položila prve redovničke zavjete, a šest - posjeti bolnicama, mirovinskim 
godina kasnije i doživotne. Tri je godine radila u domovima, zatvorima
dječjem vrtiću u Solinu kao odgajateljica. Radila je u - priprava bolesnika za primanje svetih 
Zenici, te u Kaštel Kambelovcu kao orguljašica i sakramenata i dolazak svećenika
voditeljica dječjeg zbora. Nakon toga boravi u - rad s djecom i mladima
zagrebačkoj Dubravi, u župi sv. Jeronima, te u Bačkoj briga za strance i izbjeglice
Palanci kao vjeroučiteljica. Na više je župa bila - apostolat s osobama na rubu društva 
predstojnica. Vraća se u zagrebačku župu Retkovec (ovisnicima, prostitutkama, beskućnicima)
kao katehistica i sviračica. Devet je godina, do 1991., - širenje katoličke literature
bila u Kalinovcu, a posljednjih je 17 godina provela u organiziranje molitvenih skupina, 
samoborskom samostanu sv. Ivana Krstitelja. Umrla bratovština i patricija – skupina za 
je 29. veljače 2008. godine, a pokopana je na proučavanje katoličke vjere
samoborskom groblju.

Možda mislite da niste za ovakav rad sposobni, 

niste rječiti, nemate dovoljno vremena, vezani ste uz studij 
«Svim srcem voljela je Podravinu. (…)Bila je ili posao... Ovaj prokušani sustav prilagođen je svim 

samozatajna i osoba molitve, zato joj je puno toga vjernicima i ne traži naročitu produhovljenost, nego samo 

malo dobre volje i ljubavi prema bratu čovjeku. Papa upisano na nebesima, gdje već prebiva u radosti i 
Pavao VI. Rekao je da mu se u Marijinoj legiji najviše sviđa svjetlosti vječnoj…»
što je otvorena i malim ljudima. Zvjezdana Podvezanec

A što se tiće vremena, možda biste se iz ljubavi 

prema Kristu i Mariji mogli odreći par sati tjedno gledanja 

TV-a ili čitanja novina. Ne morate se odmah vezati. Pravila 

predviđaju tri probna mjeseca.

Prezidij Marijine legije u našoj Biskupiji je 

osnovan u župama Sveti Đurđ Ludbreški, Kalinovac i 

Podravske Sesvete.
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ODCK  Podravske Sesvete 25. listopada organizirali smo odlazak na 

obilježavanje Dana dobrovoljnih darivatelja krvi u 

Đurđevac na koji je išlo i nekoliko dobrovoljnih 

darivatelja krvi sa područja naše općine koji su tom U pregledu rada našeg općinskog društva 

prigodom primili zaslužena priznanja.crvenog križa možemo posebno istaknuti veliko 

Jedna od posljednjih aktivnost se svela u mjesecu zadovoljstvo sa našim dobrovoljnim darivateljima 

prosincu na raznošenje paketa Crvenog križa krvi koji su i prošle godine dali  69 doza krvi koja je 

osobama koje same nisu bile u mogućnosti paket si spašavala dragocjene ljudske živote. Što drugo nego 

podići u našem skladištu u Đurđevcu. umjesto onih kojima se pomoglo, a i u naše ime 

Svim stanovnicima Općine želimo Sretan Uskrs.         velika im hvala za taj čin. Zahvaljujemo i onima koji 

Predsjednik ODCK:su došli i sa dobrom namjerom, ali im zdravstveno 

Mladen Tudićstanje nije dozvolilo taj puta da daju krv. Nadamo se 

da će se ovom humanom činu i u ovoj godini 

odazvati također veliki broj davatelja. Prva akcija 

dobrovoljnog darivanja krvi je u našoj zdravstvenoj 

ambulanti 16. travnja od 8.00. do 10.00. sati. Ove 

godine će se osim ove održati još dvije akcije i to u 

kolovozu i prosincu, a informacije o vremenu i 

mjestu se mogu nekoliko dana prije provođenja 

akcija pročitati na našoj oglasnoj ploči. 

U tijeku našeg rada uspjeli smo pomoći i u 

realizaciji inicijative učiteljice Biljane Šokec da se 

obitelji Kovač odnosno maloj Emiliji i njenom braci 

pomogne u nabavi potrebitog. Organizirali smo i 

proveli akciju Solidarnost na dijelu sa kojom smo 

također zadovoljni jer se akciji odazvao veliki broj 

naših mještana, a odradili su je učenici našeg osmog 

razreda. 
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Sesvete,  knjige, opremu i potrošni materijal za Iz rada Vijeća mjesnog Knjižnicu Podravske Sesvete, opremu i uređaje za 

Udrugu korisnika bežičnih sustava Podravske Sesvete, odbora - centar 
uređenje parkova i raznih kulturnih objekata, nabavu 

klupa za sjedenje i sl. te potrebnu opremu, uređaje i Podravske Sesvete
sitan materijal za druge udruge prema potrebi i 

mogućnostima.

VMO-centar  Podravske Sesvete održao je Pošto VMO-centar nije segment izvršne 

svoju 8. sjednicu 7. veljače 2008. u prostorijama PŠ vlasti, već samo savjetodavno tijelo koje može 

Podravske Sesvete. Između ostalog izvršena je samo inicirati neke akcije ili projekte, ostaje nam 

rasprava o realizaciji Plana rada za 2007. godinu da i dalje osluškujemo želje i zahtjeve naših 

koji je gotovo u cijelosti ispunjen. mještana i prenosimo ih općinskoj vlasti da ih 

Za 2008. godinu za rad VMO-centar uzmu u obzir prilikom donošenja svojih planova 

predviđen je iznos od  40.000,00 kn koji će se rada. Koliko ćemo biti u tome uspješni ovisi o 

raspodijeliti za: našoj upornosti  i sposobnosti argumentacije.

rad članova VMO - centar,  opremanje i Predsjednik VMO-centar 

uređenje prostorija VMO, rezervu za nepredviđene Stjepan Jagić!

događaje, opremu i potrošni materijal  za PŠ Podravske 
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Pučka glazbena udruga 
"Blaž Lenger"

imanja na koja su oni išli na "delo".

Naša Udruga je bila i sudomačin, zajedno s 

našim župnikom Krunoslavom Kefeljem, crkvenom 

zboru iz Župe Sveti Ilija. Ovaj susret je upriličio 

prekrasan program pjevanja sakralnih pjesama, a 

Pučka glazbena udruga održala je 2.2. 2008. kasnije je upriličeno ugodno druženje koje će se u 

godine godišnju skupštinu na kojoj smo pretresli i budućnosti i nastaviti.

zbrojili rad i aktivnosti u protekloj godini. Kad kažem Pošto je ove godine rano počelo vrijeme 

zbrojili, moram objasniti da je svaka naša proba na korizme, odlučili smo da se ne okupljamo javno radi 

kojima uvježbavamo stare pjesme po završetku pjevanja, ali smo nastavili okupljanje radi bilježenja i 

službenog dijela  sastanak i rasprava o starim zapisa starih pjesmica koje ćemo kasnije prezentirati.

pjesmama  i običajima naših starih. Poslije korizme nastaviti ćemo s pjevanjem, ali 

U prošloj godini imali smo šest nastupa na i sakupljanjem građe za radi očuvanja starih pjesama. 

smotrama folklora na kojima smo sklopili ili U Udrugu je učlanjen novi broj mladih članova koji su 

produbili draga i topla prijateljstva koja nam ostaje i uključeni u pjevanje, ali će početi i s učenjem i 

dalje njegovati. uvježbavanjem izvornih plesova našeg mjesta.

Kao i svake godine za proslavu Dana općine Također pokrećemo novu grupu tamburaša, 

stavili smo se na raspolaganje općinskim strukturama, pa je u toku sakupljanje i kupnja novih instrumenata. 

kako bismo pomogli u obilježavanju Dana općine i Njima će se na pomoći naći  "stari tamburaši" (18 

opravdali radom sredstva koja dobijemo za naše godina u prosjeku), jer oni dijelom odlaze na studije, 

aktivnosti. S obzirom  da su za Dane općine bili vojsku ili imaju obveze zbog zaposlenja. Zajedničkim 

zgusnuti termini i aktivnosti i priredbi (19.9.2007.g.), snagama probati ćemo popuniti tu prazninu, a to 

Udruga "Blaž Lenger" je smotru folklora upriličila zahtijeva vremena jer se "mužikaši" stvaraju 

7.10.2007. godine na Čiselsku Mariju. Na toj smotri godinama.

folklora izdvajamo grupe iz Starog Gradeca, Novog Pokrenute akcije zahtijevaju predan 

Marofa i Okrugljaća zbog njihovih narodnih nošnji. angažman svih članova Udruge a i Općine, jer se u 

Te nardone nošnje su vrlo slične narodnim nošnjama ovakvim slučajevima rezultati ne postižu preko noći, 

Podravskih Sesveta između I i II svjetskog rata te već dugim  i upornim radom.

poraču II svjetskog rata. Prema tumačenjima starijih Predsjednik Pučke glazbene udruge "Blaž Lenger":

članova ta sela su pretežito naseljena stanovništvom Drvenkar Boris

Ferdinandovca, Brodića i Sesveta na dijelovima 

Slijedeće aktivnosti koje planiramo u toku ove 2008. UDVDR RH godine su sportski susreti sa prijateljskim 

udrugama koji bi se trebali održati na ŠRC- u 
Iako je tek početak godine naša udruga je Karaula tokom mjeseca svibnja, sudjelovanje na 

započela da tako kažemo sa svojim redovnim sportskim susretima udruga proizašlih iz 
aktivnostima. Na radnom sastanku održanom 8. domovinskog rata u Đurđevcu, sudjelovanje na 
veljače dogovoreno je da se redovni izvještajni županijskim igrama UDVDR – a, organizacija 
godišnji Sabor održi 16. veljače te da se dogovore i odlaska djece branitelja članova naše udruge na 
predvide aktivnosti tokom godine. Na Sabor se Sljeme te po ukazanoj mogućnosti i druge 
odazvalo 46 članova te gosti iz Ferdinandovca i aktivnosti. Nadamo se da ćemo imati dovoljno 
Đurđevca ispred UDVDR – a i gosti ispred udruge vremena i mogućnosti kako bi sve naše planove 
PTSP-a Koprivničko-križevačke i Virovitičko- uspjeli i realizirati.
podravske županije. Članovi su upoznati i sa Svim mještanima Općine Podravske Sesvete 
činjenicom da trenutno imamo 75 članova i na želimo Sretan Uskrs.
žalost osmero preminulih. Članarinu koja iznosi Tajnik:
10,00 kn prošle godine su platila 43 člana. Mladen Tudić
Dogovoren je i jedan izlet na koji se išlo 23. veljače. 
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mladež uz neizbježnu pratnju išle gledati svadbu u U posjeti s razlogom...... takozvane "mračnjake". Kada je zasvirala muzika tada 

je bilo nepisano pravilo da i mračnjaki smiju ući u kuću i 

U mirno nedjeljno sunčano poslije podne zaplesati. Ni danas nam nije jasno kako smo svi stali 

2.3.2008. godine u društvu 83-godišnje Zrinski Ane (ugurali se) u te male sobice i kako smo uspjeli plesati. 

(rođene 1925. god.) i njezine 60-godišnje kćeri, moje Možda je u tome i tajna, jer to je bilo čvrsto ali "ugodno" 

vršnjakinje, odlazimo u posjetu 88-godišnjoj Zori Palaić natiskivanje, pa su plesali i oni koji i nisu bili "bog zna" 

(rođena 1920. god.). Cilj našeg posjeta je želja  da nam te kakvi plesači.

dvije živahne starice odpjevaju nekoliko pjesama koje U prilogu ovog razgovora koji nisam u 

su one u svojoj mladosti pjevale i da nam dočaraju mogućnosti cjelokupnog prezentirati i kompletno 

običaj i način na koji se nekadašnja mladež zabavljala. S tematski obraditi, zamolio sam domaćicu gđu. Zoru 

obzirom da u vrijeme njihove mladosti nisu imali na Palaić i njezinu iz mladosti prijateljicu gđu. Zrinski Anu 

raspolaganje blagodati današnjih tehničko-tehnoloških da odpjevaju nekoliko pjesama od kojih sam dvije 

mogućnosti, sve igre i događanja bila su prilagođena zabilježio i čiji tekst ovom članku  prilažem.

tadašnjem vremenu i mogućnostima.

Poslije završetka Velike mise nije se odmah išlo 

kući kao danas, već se mladež, a i stariji ljudi zadržala 

oko crkve. Dečki i dekle su pjevali i vodili kolo dok su ih 

stariji s povečanom pažnjom promatrali i ojenjivali 

momačko i djevojačko pritajeno udvaranje. Tu se 

pokušalo ocijeniti koja se dekla kojemu dečku dopada. 

Tu su se također gotovo nezamjetno dogovarale 

ženidbe kako bi sve bilo pripremljeno prije nego 

"pukne" glas da se netko s nekim bude ženio.

Poslije određenog zadržavanja i druženja u 

velikim grupama odlazili smo kući u različitim 

smjerovima stanovanja, a na takvom putu kući šalilo se 

i upućivali značajni osmjesi i poruke. Uvečer su 

djevojke bile u grupama u svojim ulicama pod paskom 

majki ili bliže familije, a dečki su se grupno šetali 

ulicama pjevajući prekrasne pjesme znakovitih riječi i 

poruka. Održavale su se  čejanje perja ili prela na 

kojima se prela pređa (konac) i ostali elementi potrebni 

za tkanje gunjeva, plahti, žitnjara, vreća i platna (za 

udaju). Takovi skupovi su također prilika za društvena 

okupljanja mladih i neizbježnih starijih pratilica ( 

mame, bake, tece). 

Ako se održavala nečija svadba onda smo mi 

U ugodnoj priči zatekla nas je topla ožujska 

večer i morali smo prekinuti sjećanja uronjena u 

prošlost. Obećali smo si da ćemo ovaj prekinuti 

razgovor ako bude zdravlja nastaviti. Toplo se nadam 

da ćemo još mnogo dana i večeri pokušati vratiti se u 

prošlost i uspomene. 

Zahvaljujem se ovim dragim gospođama i ovom 

prilikom im želim puno zdravlja i Sretan Uskrs. 

Zabilježio razgovor:

Boris Drvenkar

Kupale se dve sestrice

Kupale se dve sestrice

Kupale se dve sestrice

Anđelina i Marija

Anđelina i Marija

Anđelina preplivala

Anđelina preplivala

Marija se utopila

Marija se utopila

Nemoj mi ti majci kazati

Nemoj mi ti majci kazati

Da sam se ja utopila

Da sam se ja utopila

Već da sam se ja udala

Već da sam se ja udala

Sitni kukci svatovi

Sitni kukci svatovi

A valovi djeverovi

A valovi djeverovi

Šest večeri bez mene

Šest večeri bez mene

dilber Anđelino moja

Šest večeri more bez mene

Sedmu večer ja dođoh

dilber Anđelino moja

Sedmu večer more ja dođoh

Tebe doma ne najdoh

dilber Anđelino moja

Tebe doma more ne najdoh

Već te nađoh kraj šora

dilber Anđelino moja

Već te nađoh more kraj šora

Gdje ti ljubiš drugoga

dilber Anđelino moja

gdje ti ljubiš more drugoga

Tvoji su mi kazali

dilber Anđelino moja

tvoji su mi more kazali

Da te ljube bečari

dilber Anđelino moja

da te ljube more bečari

Iz društvenog života



24.1.2008.- Integrirani dan

2. razred PŠ Podravske Sesvete i OŠ Kloštar 

Podravski održali su integrirani dan u prostorijama 

OŠ Kloštar Podravski. Tema nam je bila moje tijelo. 

Bilo je vrlo veselo i poučno. Pjevali smo, vježbali, bili 

doktori za svoja stopala, naučili glavne dijelove tijela. 

Računali smo prstiće, nosiće, rukice i nogice. Zatim 

otišli vu veliku salu gde smo plesali, popevali i pojeli 

si po jednoga krafljina. Uh, da je bar tak saki den. Gde 

bi nam bil kraj.- prilog slike-" maškare" 1,2,3 

Natjecanja

Počela su školska natjecanja iz zemljopisa, 

kemije, biologije, vjeronauka, EKO-fotke, mate-

nas je glazba povela u maštu. Boje su nam oslikale 

stopala i ispričala nam razne priče.

Maškare

U petak, 22. veljače 2008. godine bil je 

FAŠENJEK. Maskirali smo se v sakakve životinje, 

tiče, cvetje, mačke... Oblekli smo si velike obleke i 

prešetali se po Sesvetam. Pred Opčinom so nas 

počastili s kolače, bombone i soke. Si so nas gledeli i 

neso nas prepoznali. Bilo nam je lepo. A onda smo 

matike... Natjecanja još nisu završena, ali ono što 

sada sa sigurnošću znamo je da smo na Županijskom 

natjecanju iz vjeronauka, održanom 27.2.2008. 

godine u Rasinji osvojili I.(prvo) mjesto. Na 

natjecanju je sudjelovalo 14 ekipa. Od 230 mogućih 

bodova osvojili smo 203. Ovaj hvale vrijedan rezultat 

ostvarile su:
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Petra Troha, 7c, Lucija Puača, 7.c, Marina 

Šerbeđija, 8.c i Valentina Šokec, 8.c pod vodstvom 

s.Karmen Hajdinjak. Čestitamo!!!

Informatika

29.veljače 2008. - Zahvaljujući dobroj 

suradnji naše škole na čelu s rukovoditeljicom 

Ljiljanom Modrušan i ravnateljem Mirkom 

Šandrovčanom te Općine Podravske Sesvete na čelu 

s načelnikom Ivanom Derežićem i VMO-centar 

Podravske Sesvete, za potrebe učenika i djelatnika 

škole nabavljen je fotokopirni aparat te 5 računala za 

našu informatičku učionicu koju smo danas 

preuredili da bude još ljepša i zanimljivija te rad i 

boravak u njoj ugodniji. Škola je nabavila nove 

optičke miševe, tipkovnice, zvučnike, produžne 

kablove i zastore.

U Podravskim Sesvetama se ove školske Pripreme za Uskrs

godine školuje 17 redovnih i izvanrednih studenata i 

svaki od njih prima 700 kuna mjesečne stipendije 

koja na kraju postaje bespovratna ako stipendist 

završi studij. Za učenike polaznike srednjih škola, 

njih 55,  u Đurđevcu i Pitomači organiziran je 

besplatan prijevoz autobusom te za tu svrhu Općina 

izdvaja mjesečno oko 25 000 kuna. Trećoj kategoriji 

školarca, onih koji ne putuju svakodnevno do mjesta 

školovanja, plaća se mjesečna karta za autobus ili 

vlak.

Za troškove školovanja, od vrtića do 

fakulteta, općina u Podravskim Sesvetama izdvaja 

dosta velika sredstva, no mi smatramo da je ovo 

ulaganje najkorisnije - kaže načelnik Ivan Derežić. 

Franjo Bartolić

Studentima 700 kuna
stipendije 
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Iz naše škole

13



odštetu bi trebalo dati lovačko društvo, no oni do Prirodna pojava dabrova u sada nisu imali dabrove u lovno-gospodarskoj 

osnovi i temeljem toga nisu ni odgovorni. Podravskim  Sesvetama
Ministarstvo kulture daje odštetu samo za životinje 

koje su strogo zaštićene, na primjer za vukove, tako 

Doseljenje dabrova u potok Rog-Strug pokraj da će ovoga puta, vjerojatno, šteta ostati nenaplaćena. 

mekiškog mosta izazvao je veliko zanimanje javnosti, Prema sadašnjem stanju odštetu nitko nije dužan 

no i stručnjaka. Tako su mjesto posjetili viši inspektor dati.

Ministarstva kulture, Uprave za zaštitu prirode Pojava dabrova nas je razveselila budući da 

Hrvoje Stunković i ravnateljica Javne ustanove za su rijetki u Hrvatskoj. Rog-Strug je nekada bio vrlo 

upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima na čist i ovdje je bilo ribe te se moglo u njemu kupati bez 

području Koprivničko-križevačke županije Željka bojazni po zdravlje. Ranije su u vodi živjeli bizamski 

Kolar. štakori no oni su istrijebljeni jer su pravili rovove u 

nasipima potoka, a tako je moglo doći do poplava. 

Dabrovi Pojavom dabrova mislili smo da je to znak opet čiste 

Dabrovi spadaju u lovnu kategoriju, a to vode, no to nije tako. Nažalost kanal je dosta zagađen 

znači da su lovna divljač trajno zaštićena lovostajem. jer prima vodu iz kanalizacija čiji pročistači ne rade 

Stoga su ih lovačka društva, ako se nađu na ispravno-komentirao je općinski načelnik Ivan 

njihovom području, dužna upisati u Lovno- Derežić.

gospodarsku osnovu, te su prema Zakonu o lovstvu Danas ima dabrova kod Legrada premda ih u 

dužni nadoknaditi štete ako ih takve životinje prošlih sto godina nije bilo. Sada su se udomaćili, 

naprave-kaže inspektor Stunković. Dodaje da je neki su prešli u Mađarsku, a neki naselili druga 

situacija s dabrom u Hrvatskoj dosta problematična mjesta, odgovara im područje i vodostaji naših 

jer je bio potpuno nestao iz naših voda, a onda su ga vodotoka-izjavila je i Željka Kolar.

prije 10-ak godina ponovo uvezli što su dabrovi Franjo Bartolić  

dobro prihvatili tako da se ponovo šire, uglavnom na 

vodama koje imaju jednakomjeran 

vodostaj. Mladi žive nekoliko 

godina s roditeljima, a zatim traže 

"svoj kruh" na drugom području. 

Dabrovi  su  početkom 

prosinca prošle godine iznenada 

doselili u Rog-Strug pokraj mosta 

koji razdvaja Podravske Sesvete od 

Mekiša. Naselili su već postojeće 

jame koje su vjerojatno ostale iza 

bizamskih štakora i odmah se 

"primili posla" tako da su temeljito 

oglodali voćke obitelji Huđek i Šegrt. 

Šteta je mogla biti još veća da su 

pronašli obližnji veliki voćnjak, no 

ovako su se zadovoljili jabu-kama, 

trsovima i šumskim drvećem. 

Naknada štete

Šteta je vidljiva i očita i stoga 

se je postavilo pitanje tko će je 

nadoknaditi. Prema tumačenju 

kojega je dalo Ministarstvo kulture 

Glasilo općine Podravske Sesvete

Događaji
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Glasilo općine Podravske Sesvete
Iz športa

NK '' Mladost ''

Po završetku jesenske 
polusezone nije se potpuno 
završilo sa aktivnostima već se 
ekipa prijavila krajem prosinca 
za malonogometni turnir u 
Đurđevcu na kojem je imala 
izgledne prilike plasirati se u 
drugi krug takmičenja. Krajem 
siječnja održana je Skupština na 
kojoj je između ostalog dogo-
voreno da do daljnjega v.d. 
trenera bude gosp. Branko 
Rođak. U zimskom prelaznom 
roku ekipi su pristupili domaći 
mladi igraći Saša Posavec i 
Marko Cugovčan koji će biti 
određeno osvježenje ekipi i koji će sa svojom mladošću  donesti u igri i određenu potrebnu agresivnost a 
ujedno i sticati potrebno iskustvo igrajući za seniorsku ekipu. U siječnju se išlo tri puta u dvoranu u 
Đurđevac, a u veljači se započelo sa pripremama na našem igralištu. Odigralo se i nekoliko prijateljskih 
utakmica te drugo kolo kupa sa NK '' MIČETINAC '' ( poraz 0:1). S obzirom na dobar odaziv igrača na 
treninge nadamo se i uspješnoj sezoni koja bi trebala započeti krajem mjeseca ožujka. ( Mladen Tudić).

ŽNK Podravske Sesvete

Ovu godinu smo započeli  sa 

aktivnostima ranije nego inače i to 04.01. 

odlaskom u Koprivnicu na klizanje 25 – ero 

naših igračica i članova uprave. Moramo 

napomenuti da nam je turistička zajednica 

grada Koprivnice sponzorirala ulaznice i 

klizaljke, a naš ravnatelj osnovne škole gosp. 

Mirko Šandrovčan nam je također izašao u 

susret te nam odobrio na korištenje školski 

autobus. Svima koji su nam pomogli ovim 

putem se najljepše zahvaljujemo.

Već slijedeći dan smo otišli na turnir u 

Đurđevac gdje smo u polufinalnoj utakmici 

pobjedili ekipu Ferdinandovca 5:0 te se 

plasirali u finale. U finalu smo pobijedili ekipu iz Đurđevca '' Peščanke '' sa 1:0 te osvojili  prvo mjesto na 

ovom turniru i doma  donijeli zlatne medalje. Slijedeća aktivnost se svodila na organizaciju redovne 

izvještajne godišnje skupštine koja je održana 09. veljače i na kojoj je bilo prisutno preko 50-ak članova i 

gostiju.

Nekoliko dana kasnije odradili smo jedan trening u dvorani u Virju, a 04. ožujka smo započeli sa 

treninzima i pripremama na našim sportskim terenima. Nadamo se da će nam ova godina biti uspješna 

kao što je uostalom i uspješno započela.

Trener: Mladen Tudić
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NK Drava Marko Cugovčan (NK Mladost Podravske Sesvete). 

Zadovoljni smo pristiglim pojačanjima. Žao nam je 

posebno mlađih igrača koji su napustili naše redove. 
Zbog ne baš uspješnog završetka jesenskog Ni ove godine zbog povoljnih vremenskih uvjeta za 

djela nestrpljivo se čekalo da što prije prođe zimska treninge  nismo koristili športsku dvoranu tako da 
pauza te da se započne s pripremama za nastavak su pripreme u potpunosti odrađene vani . Moramo 
proljetnog djela prvenstva . Da se podsjetimo Drava napomenuti da jedan dio igrača nije  ni imao zimsku 
je završila jesenski dio na 8 mjestu , ali ne s velikim pauzu jer su po raznim ekipama igrali po dvora-
bodovnim zaostatkom za ekipama koje su u gornjem nskim turnirima. Zadnjih dana veljače i trener 
djelu tablice. Tako je trener Jančijev sazvao prvo predpionirske i pionirske ekipe Mladen Tudić je 
okupljanje seniorske ekipe 20. siječnja od kada se okupio  igrače spomenutih uzrasta i započeo s 
redovito igrači okupljaju na treninge i utakmice. Do pripremama za proljetni dio prvenstva, dok većina 
ovoga časa možemo biti zadovoljni odazivom na juniora trenutno trenira s seniorkom ekipom.
treninge većine igrača kao i na prijateljske utakmice. Nadamo se što boljoj  pripremljenosti igrača 

svih uzrasta, te da će  uz malo sportske sreće postići 

što bolje rezultate za naš klub te na taj način 

obradovati naše vjerne navijače. Zbog učestalih 

kvarova na rasvjetnim tijelima oko igrališta , Općina 

Podravske Sesvete krajem prošle godine kupila je 

nove reflektore  pa smo  trenutno u fazi postavljanja 

tj. zamjeni starih sa novim reflektorima.  

Do  ponovnog javljanja iz NK Drave, nadamo 

se sa dobrim sportskim rezultatima barem što se 

seniorske ekipe tiče ŠPORTSKI POZDRAV.

Svim žiteljima općine Podravske Sesvete SRETAN 

USKRS želi uprava i članovi NK Drave.

Tajnik NK Drava 

17. prosinca Uprava kluba je sazvala sastanak s 

seniorskim igračima na koji su se većina odazvali, a 

povodom slabog odaziva igrača na treninge u 

jesenskom djelu. Neki igrači su izjavili da će samo 

jednom tjedno dolaziti na trening dok su neki rekli 

da neće trenirati te da se neće ozbiljno više baviti 

nogometom, a neki su  najavili  i odlazak iz kluba. 

Zbog tih svih okolnosti mi smo morali i u zimskom 

prelaznom roku potražiti igrače sa strane , tako da 

smo u klub uspjeli dopeljati Damira Skukana iz NK 

Slavije (Severin) i Hrvoja Šokca iz NK Mičetinac. 

Klub su napustili slijedeći igrači: Atila Šolo (NK 

Graničar NaturaAgro Đurđevac,Darko Štefanić i 

Mario Šostarec (NK Mičetinac), Saša Posavec i 

Ekipa seniora:

Siniša Kolar, Darko Jančijev (trener) Dario 

Pecikozić, Krunoslav Posavec, Anto Biljaka,

Darko Miloš, Darko Štefanić,Sandro Bačić, 

Andrija Puhač

Čuče: Dario Tudić, Danijel Migač,Zoran Bačak, 

Mlade nade NK Drave: Dergez, Derežić, Šokec, 

trener Sandro Bačić, Sitek, Tudić,

Bratanović, Dergez, Škriljak, Dolček, Matočec, 

Rusan, golman Janković

Iz športa
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Limači  i  pioniri NK Drava imala 03. ožujka i tom prigodom se na prvi trening 

Naša pionirska ekipa je započela sa odazvalo 15-ak igrača navedenog uzrasta.

pripremama za nadolazeću sezonu 28. veljače i na Plan rada je da se za svaki uzrast odrade po 

prvom okupljanju je bilo 22 igrača. Želja nam je uz tri okupljanja tjedno. U prvoj fazi da odradimo 

određeni rad postići i dobar rezultat odnosno u nekoliko treninga, a nakon toga da započnemo i sa 

ovom dijelu sezone pokušati osvojiti prvo mjesto u odigravanjem što više prijateljskih utakmica kako 

našoj skupini kako bi se plasirali u daljnje pionira tako i ekipe limača kako bi se što bolje 

razigravanje i borbu za osvajanje prvog mjesta na pripremili i uigrali za predstojeće prvenstvene 

razini županije. utakmice. 

Ekipa limača je pak svoje prvo okupljanje Trener: Mladen Tudić 

Glasilo općine Podravske Sesvete

Športsko konjički klub "Podravske Sesvete"

Športsko konjički klub "Podravske Sesvete" 

održao je redovnu godišnju skupštinu 29.02.2008. 

godine. Na skupštinu se odazvalo 25 članova kluba. 

Članovima kluba je predstavljeno ispunjenje plana rada 

i financijskog plana za 2007. godinu, te plan rada i 

financijski plan za 2008. godinu.

Ove godine Športsko konjički klub će organizirati 

3. susret konjara povodom Dana općine Podravske 

Sesvete, zatim će za pet članova kluba organizirati školu 

jahanja u Konjičkom klubu Križevci, organizirati ljetno 

jahanje na športsko-rekreacijskom centru Mekiš, te 

organizirati posjet državnoj ergeli u Đakovu i Višnjici.

Tijekom našeg dosta kratkog postojanja, uspjeli 

smo zainteresirati velik broj žitelja općine Podravske Sesvete za konjički sport i druženje sa ovim 

plemenitim životinjama, što nam je i najveći poticaj za naš daljnji rad. Na kraju bi zahvalili općini 

Podravske Sesvete na njihovoj podršci i razumijevanju u našem radu te bi svim našim žiteljima Općine 

poželjeli SRETAN USKRS!

Predsjedništvo kluba

ŠRK "Kečiga"

Na Godišnjoj skupštini osvrnuli smo se na  rad u prošloj godini. Najviše smo se bazirali na radnim 

akcijama gdje smo sudjelovali u  uređivanju okoliša u nekoliko navrata od početka proljeća pa do Dana 

općine,  kad smo također zajedno sa  konjičkom Udrugom  sudjelovali u obilježavanju Dana općine 

Podravske Sesvete.  

Prošle godine smo imali 79 članova,  od toga 69 seniora, 9 kadeta i 1 junior. Također smo na 

Skupštini prihvatili novi plan rada  za 2008. godinu, gdje je navedeno da  ćemo i dalje raditi na uređivanju 

okoliša  zajedno sa ostalim Udrugama, te da ćemo se bazirati na gradnji nadstrešnice na Dravi od  bivšeg 

pristaništa za skelu. Prihvaćen je novi Statut koji smo morali uskladiti sa novim  Zakonom o športu. 

Upoznali smo članstvo s nekim novim zakonskim odredbama  sa kojima oni nisu bili upoznati do sada u 

vezi sportskog ribolova, kako ne bi imali problema u susretima sa ribočuvarima. 

Jedna od bitnih stvari je i osnivanje ekipe koja će ići na takmičenje i koja će predstavljati naš klub na  
KUP-ovima i na ligi. Toliko za ovaj put od predsjednika ŠRK "Kečiga”

Iz športa
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Nastavak iz župne 
Spomenice u orginalu 
slijedi ovako

uredjena. Staje dvije i suša pod istim krovom criepom 

pokrita, ali staje bez poda. Dvorište tiesno daskom 

ogradjeno bez zdenca, bez kotca i kokošinjaka. Selo 

kupilo od Stjepana Janeša za svotu od 2250 for. 

Oranica spadajuća k seoskoj kući za vrt. Seoski 

pašnjak za livadu.

I ovdje se ne može dosta prežaliti okolnost, da 
Tekst pripremio: Branko Begović

se je prije otvorio župni ured, nego mu je stan bio 

preuredjen i providjen sa gospodarskimi sgradami za 
Imovnik župne crkve Svih Svetih

kućanstvo nuždnimi. Najbolje može iskustvom 

posvjedoćiti pisac ovoga spomenara koliko se namučio 
Kada se utemeljila nova župa, imala je 

preko dvie godine, dok mu se vrt ogradio, zdenac, 
zadužnicu držav. duga br. 68050. vrhu 50 for. 

svinjac i kokošinjak podigao.
potvrdnicu vrhu 23/60 n. u I. hrvatskoj štedionici u 

Župni ured bje otvoren u Sesvetah dne 16. 
Zagrebu uloženih i privatne obveznice u vriednosti 132 

svibnja 1886. za života sv. oca Pape Leona XIII. za 
f. u gotovu novcu 63/56 n. ukupno 279 for. 16 nov. Crkv. 

kardinala i nadbiskupa zagrebačkoga Josipa pl. 
posudja bilo: 2 kaleža od lima pozlaćena sa patenom i 

Mihalovića, za Njegov. Veličanstva kralja Franje Josipa 
jedan manji kalež pozlaćen s patenom; kadionica s 

I. za hrvatskoga bana grofa Drag. Khuena-Hedervari-ja, 
naviculom od lima i škropilnica od mjedi.

za velikog župana belovarsko-križevačke županije 
Crkv. knjige. Missal  stari, trošan; Missale 

Bude pl. Budisavljevića, koji je molbu žitelja veoma 
defunctorum; Ritual; Knjiga Evangjela i knjiga kršćans. 

podupirao, za kotarskoga Podarhidj. gjurgjevačkoga 
nauka (katekizam)

Josipa Hitera, a za župnika kloštr. Andre Košnjaka. 
Ruho. Kazula crvene boje, kazula stara zelene 

Imenovanjem Uzoritoga g. Kardinala i 
boje, kazula poderana bielo-crv. boje, kazula crne boje, 

Nadbiskupa Josipa Mohalovića primio je upravu župe 
tri albe; dvie stare rokete; dvoje crveno odielo za 

kao administrator.
podvornike s rubaćami; tri stolnjaka za žrtvenik.

I. Alojzij Boroša rodjen u Stubici 14. travnja 
U svetištu. Veliki žrtvenik od drva podignut na 

1841. redjen g. 1865. Svećenikovao ponajprije kao 
čast Svim Svetim sa nevaljalom slikom na stieni; četiri 

kapelan u Zlataru - poslije kao kateketa na kr. realci u 
sviećnjaka od lima, jedna svjetiljka od lima za vječno 

zagrebu. Za vrieme okupacije Bosne uputio se u Bosnu 
svjetlo, jedno zvono kraj sakristije; i dva mala klecala

kao agent austrijanski, da katolički živalj pripravi i 
U ladji. Dva mala žrtvenika od sazdana stola, 

probudi na privrženost Austriji. Ta ga je agenda na 
jedan sa nevaljanom slikom na stieni na čast sv 

toliko uzdigla, da si je začeo utvarati zasluge za 
Stjepanu Kr., a drugi bez slike namienjen na čast sv. 

biskupa vrhbosanskoga. Poslije bijaše katehetom u 
Luciji ; 14 kklecala; dvie svjetiljke nasadjene; jedan križ

samostanu milosrdnica. Kada su se duvne 
Na koru. Jedno klecalo

Magdalenke iz Pruske - Šležke u Hrvatsku naselile, te 
U zvoniku. Dva veća i jedno manje zvono. 

kupile dobro, Josipovac u Tuškancu (Zagreb) - bude 
Jedan teži sedam i po centi a drugi četiri i po centi. Oba 

imenivan predstojnikom toga samostana. Kao takav 
su nabavljena ponukom i marom revnoga kloštr. 

iztaknuo se svojom netaktikom i financijalnom 
kapelana Mirka Ožegovića za 1200 for. 

operacijom, da je red donesav u Hrvatsku kapital 
Uživala je napokon dvie sjenokoše, koje niesu u 

preko 200. 000 for. u razdoblju od 5 godina skoro 
gruntovnici na crkvu prenešene.

propao, pa je jedva uspjelo polovinu reda u Vrbovcu 

zadržati i spasiti, a druga polovima se preselila u 
Imovnik maticah župe

Štajersku.Njegova bezprimjerna lakoumnost u raznom 

poduzeću bijaše posljedica boli, što ga minula 
Jedna matica krštenih od 1. sječnja 1878. do 

biskupska čast, pa je htio to drugim nadomjestiti i svoju 
danas; i status animarum od god. 1873. do danas.

veličinu pokazati. To je mjerilo svih njegovih čina. Za to 

je htio u Hrvatskoj uvesti red sv. Augustina i već si dao 
Imovnik župne nadarbine

načiniti bielo odielo. Za to se htio osloboditi 

subordinscije zagrebačk. nadbiskupa i kardinala i 
Kuća razi zemlje sa pet soba sa kuhinjom 

nastojao privilegij pribaviti, da bude neposredno sv. 
štednjakom, podrumom i tavanom za gostionu 

Ucu Papi podpadao. Kao kakvi biskup upravljao 

Glasilo općine Podravske Sesvete
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redom i tko bi mu se usudio ma bilo u čem oponirati, takav zaslužio bolnicu, u koju ga himbenim načinom 

toga bi on nemilice znao poraziti i skrhati ne pazeći na dao uvesti Alozij Boroša radi medjusobnog konflikta, 

sredstava bilo poštena ili nepoštena. Uslied duševne usllied kojeg držaše svoj autoritet a povijedjenim, pa 

revolucije dospio je u bolnicu, a poslije oporavljen za mu trebalo zadovoljštine. Milost Božja uzčuvala ga na 

administratora došao u Sesvete dne. 16. svibnja 1886. - životu uzprkos neopisivoj torturi koju je morao 

do 22. svibnja 1887. pretrpiti. Prijateljskom pomočju nezaboravnoga 

Treba priznati da je na župi izkusio ono " omne Kašinskoga župnika Tome Leušteka izaašo živ iz 

initium durum" dok je župni stan priudesio i župni bolnice i kod njega našao kruh i krov dok ne bijaše 

ured uredjivao. Ali valja dodati, da mu je na ruku išla poslan za kapelana ua Grdec kod Vrbovca. Ovdije je 

prijatna okolnost, što su župljani veseli i ponosni radi kapelanovao jednu i pol godine, otkuda je premješten u 

zadobljene župe veoma rado i požrtvovno doprinašali Marija Bistricu za kapelana, gdje je 3 godine službovao. 

za sve potriebe; nu žaliti što je sa svojom netaktikom Na vlastitu molbu premješten došao za kapelana u 

brzo oslabio oduševljenje. Zelinu doljnju k d. Nikoli gdje bijaše 4 mjeseca. Odavle 

Za preuredjenje župnoga stana primio je od imenovan. administratorom sesvetskim. U početku 

župljana u novcu preko 400 f. Te je u trih sobsh pod imao se boriti s neprilikama, jer mu je predšasnik 

stavio, jedan zid u sriednjoj sobi premjestio, jedan novi Alojzij Boroša zločesti trajin pripravio. Narod 

zid podigao, dvoja vrata sa staklom, a jedna bez stakla ozlovoljen i ogorčen, što nije znao za račun svoga 

posatavio i na ulazu t.z. verandu načinio, a zid u prinosa, a k tomu bivši upravitelj svigdje dugovao, 

hodniku nedogotovljen ostao. požalio je da je molio za usrtojenje župe. Narod izgubio 

Za župni ured pribavio iz crkvene blagajne oduševljenje oslabio je i u vjeri prema svećeniku duh. 

tiskanice i matice za 23/20 n. otcu, pa nije htio dporinašati voljno za crkvene i župne 

Štampilju župnu sa kutijom za 5/65 n- potriebe. I već je novo imenoani administrator smišljao 

Za župnu crkvu pribavio iz crkvene blagajne kako da ostavi Sesvete, dok ga nije Milost Božja ojačala 

rubeninu i bursu za provisiju u zutrajnosti i strpljivosti. -Prva i velika neprilika bijaše 

- bolestnika za 13/80 n što bivši administrator Alojzj Boljoša nije htio račune 

- torbicu i svjetiljku za 2/50 položiti vrhu primljenog prinosa od župljana i vru 

- za krstnu škrinjicu 4 f nabavljenih crkv. stvari, pače se grozio da će 

Za župnu crkvu pribavio iz dobrovoljna Monstranciju iz crkve uzeti. Kada nije dopiso na nj 

prinosa župljana: nebo, monstranciju, plašt sa štplom i uspio, obratio se na Prečastm Nadb. Duh. Stol sa 

cibari u ukupnoj vriednosti 212 f. zamolbom, d abivšeg adminisretora blago izvoli 

God. 1887. za crkvu za crkv. blagajne pribavio prisiliti na polaganje računa. Isto onda je uzsliedio 

željeza za hostije praviti… 17 f  39 n obračun dne 16. lipnja 1888. kod občinskog ureda u 

Missal za 24 f pozlatiti dao jedan kalež za Kloštru i taj je odobrio Preč. Nadb. Duh. Stol. Proti 

16 f 26 n tiomu je prosvjedovao administrator sa Crkv. 

God. 1887. dne 3.siječnja umro je Kalinovečkio stariješinom Androm Derežićom, jerbo je u obraćunu 

župnik Mirko Krsnik, pa je za ispražjnenu župu samo sumarni izkaz pribitka 328 f 16 n a izpušteno 

imanovan župnikom dosadanji administarator doprinešeno vino i jevo u obračunu stoji poklon 

sesvećki g. Alojzij Boroša, a za upravitelja župe u Monstrancije od 69 for. doćim župni ured posjeduje 

Sesvetah bje imenovan kapelan Kloštranski g. Josip duplicat od Ivana Heindla iz Beča, da je Monstrancija 

Wimer. Nu radi bolesti nije primio uprave, već je Alojzij plaćena 27. srpnja 1886. I taj se dokazao nečisti i 

Boroša kao župnik Kalinovečki upravljao i župom slieparski posao bivšeg adm. al. Boljoše.

sesvetskom imajući za subsidiara O Jakova Blaževića Druga neprilika bijaše, što sselo nije htjelo 

Franjevca iz Bosne. To je trajalo do22. svibnja 1887. podići zid prema dvorištu tvrdeći, da je u to ime izdao 

Toga dana primio je upravu župe po Njegovoj novac g. Al. Boroši, neka ga on podigne. Jedino 

Uzoritosti kardinalu i nadbiskupu Zagrebač. Josipu pl. energijom pogl. g. kotarske oblasti u Gjurgjevcu 

Mihaloviću na vlastitu molbu milostivo imenovani uprvavitelja stjepana kemfelja podignut je u jeseni g. 

administrator II. Gjuro Ortner rodjenu Krapini dne 4. 1887. zid na žup. hodniku po poduzetniku Stjep. 

travja 1857. a redje g. 1879. Ponajprije bijaše kapelanom Janešu za svotu od 150 f i dvie peći u stanu dok bude 

kroz die godine u Kašini, odavle na odredbu Njeg. bolje i ljepše moguće podići za 30 f ukupno 180 f .

Uzoritosti  išao za duhovnika u samostan 

Magdalenkah gdje je službovao dva mjeseca i kao (nastavak u narednom broja)
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Otkinuto od zaborava

U Podravskim Sesvetama pored zvaničnih prezimena, desetljećima je stanovništvo dodavalo različite 
nadimke koji su imali za cilj da pobliže objasne o  kome se točno radi. Ti nadimci su uobličavani i stvarani u 
različitim prilikama i uvjetima, pa su često šaljivi, ozbiljni ali i ponekad  i "zločesti". Ti nadimci su se duboko 
ukorijenili u narodu pa su se bolje pamtili i označavali osobe ili familije nego zvanična prezimena. Ne želim 
duljiti uvod pa ću preči na nabrajanje nadimaka:

AMERIKANEC GLEŽNJAKOV MATULJKA RUŽEK

ARAMIJA GONDOL MIKENOV RŽENJAKOVI

BALOČKA GRGULJAŠEVI MILEKOVI SKUDELJA

BAZARINI GRKOVI MINKIŠ SMUĐ

BERNADA JABLANOVI MIŠETA SMUĐI PUPULJA

BERTOVI JALŽICA MIŠETINKINI SMUĐINKA

BERTOVI JANKEK MIŠORIC SOLTUK

BIKINI JAPA VAJDA MOTORAŠ SONDIĆ

BOGAROVI JORKINI MUCEK SPITEK

BOGIJA JUNČEVI MUZDULJKO SRAKIČINI

BOKČEV JUVA OSNUTEK STAKOROVI

BOKTER KAKŠINI PACA ŠARATA

BRICO KALFINI PANĐA ŠEBINA

BRZAJKA KALFINI PAPIČOK ŠELOVIĆ 

BUNETA KATASTAR PAPKEŠ ŠKAMBINI

BURNA KEBER PARA ŠLAJFAROVI

CEKAVICA KERESTUR PAŠTA ŠOSTAR

CIGANOVI KESERICA PATALJUNGA ŠPICLIN

ČAPINA KIGLJINOVI PATULJKOVI ŠPULJIČKA

ČIĆAKOVI KISELINI PAVIĆI ŠTEFIČKOVI

ČOĆANA KLANFAR PAVIŠA ŠTICA

ČUĆOR KOBIJEVI PAVIŠINI ŠTUDENKA

ČUPA KOCENEC PEPEKOVI ŠTUDENKINI

ČURĆICA KOKOŠAROVI PERNATAČKA ŠUVAKOVI

DEČEC KOLUNĐIJA PETROKOVI ŠUVAKOVI

DEDONJINI KOŠARAŠEV PETROKOVI TABORNIKOVI

DIGANEC KOŠUT PEZDONJA TARABINI

DIRILA KRESO PICICA TOMISINI

DODANJA KUGA PICIKLOVČAN TRČEC

DRAGIČINKA KUKULJIČINI PIKOR TUŠLJINOVI

DRAGIČINKA KURCLIN PIŠTINI UDRUGAROVI

DRAPIC KURE PIŠTOLJA VARAŽDINČEVI

DRNDAREC KUTIJEVČEVI PIŠTOLJA VARGINI

DRVENJAKOVI LATICA PLOŠĆAKOV PITOČKA VINKURAŠ

DUDINA LEPNJEK PLOŠĆAKOV VRAŽIČINI

DUŠIČINI LOVRIŠKOVI POGORELEC VUNGELOVI

ĐEMIJEVI LUKIŠINI POPAČ ŽABČEV

ĐUKUNJIČINI MAČURAK PPUCULARKA ŽEPLJENKINI

ĐURADENEC MAJDAKOVI PRDUNI ŽGANEC

ĐURKOVI MALOGLAVEC PRETRŽEC

FORGAĆ MANDIČEVI PRŠINI Sakupili i zabilježili braća 

FRLJO MARKICEVI PRŠO Ivan i Boris Drvenkar

FUNTAK MAŠĆENKA PUNTIC

FUŽINJAČINI MATIČINI PUZDER

GLADNI ŠTEFANIĆ MATOKEC REPČEVIĆ

Iz prošlosti
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Naši pjesnici

Etnografske  enološke...
crtice o Podravskim Noć je tiha mjesečina,

daj poslušaj kum Štefina,Sesvetama (4) violina tiho svira.

Tih se čuje violine glas,

što u prošlost vraća nas.Tekst pripremio: Branko Begović
Sve bliže se svirka čuje

preko žica poručuje.

Gde ste sada momci znani,

uvjek vedri raspjevani.
Ja sam najk s levom nogom počela. (Onda Sve bolje se sad muzika čuje,

ste se morali malo i u lijevu stranu okrenuli?) Čujte, bas, bugarija, violina

isto smo se na križ držali dok nas je bilo puno. A što svakom srce dira.

U selu se pjesma ori,dok nas je bilo manje onda smo se držale tak. Jena 
to pjevaju sesvečki sinovi.za drugu tak. Jer dok je bilo, znate, puno, onda je 

Zapjevali uz muzikubilo veliko kolo. A ako je bil mali prostor. Ako je bil 
ko slavuj u gori,

vekši prostor. Al je leže dok se f križ drži. Lakše je. 
nek se selom pjesma ori.

Kao do onda jedno s drugim ide nego ovak. Onda: Veselo je, ali evo pola noći, 
Lepa naša livada zelena na počinak treba poći.

Utihnule žice violine,A to je brzo. To je malo poskočica.
bledi mjesec svjetli nam s visine,Na Uskrs je bilo prvo kolo posli kak je bila 

iznad naše divne Podravine.korizma. Znate onda se ni pjevalo ni niš, nego na 

Uskrs. Prvo kolo, onda se i dalje pjevalo. Onda smo 
Ivan Drvenkar – Šumski

se igrali. Znali smo iti na Uskrs posle podne do 

noći kaj smo se igrali Podleznite kuvačice gunja. To 

je bilo jedan marš. Išli smo kud smo šteli, po 

vulicama, okolo kak su išle vulice. Kak su išle tak 

smo išle. Onda su to bili dva i dva. Ovak, vi to znate. Gledam ljude kak so tmurni i tužni,

Glete tak smo se mi držale za ruku. A ovi si, prvi su svaki svakom smeta,

kao da su s drugoga planeta.išli, znate, ovi su isti
Dragi ljudi najte takvi biti,- Podleznite kuvačice gunja!

bog nam dao život i krštenje,Onda koji so došli na prvoti so pak digli 
na tom svetu da vlada veselje.

ruku. A ovi straga si. Pak znate:
Glavu gore, Bogu se molimo

- Podleznite. da taj život sretno preživimo.
Pak su opet podlezavali te ruke. Pak su oni Već je prošlo dve tisuće godina

od rođenja Božjeg sina.podizavali ruke. Si. Si. To je stalno tak išlo jeno za 
Bog nam posla sina svoga,drugim vulicama okolo. Ja se sečam, gornji kraj, 

na sreću i veselje puka kršćanskoga.dok smo išli okolo i na drugu vulicu i nuz cirkvu , 
Zato nesmemo tužni biti,

dok goder smo vustali. Tak smo vam još popevali
kako nama Bog, tako i mi trebamo 

- Podleznite kuvačice, gunja, gunja
jedan drugome sreću i radost pružiti

Popevali stalno i vikali  i nitko više neće žalostan biti.
- Podleznite kuvačice, gunja, gunja Radujmo se uskrsnuću božjeg sina,

u srcima svima je milina.I stalno tak. I po tom tempi smo stalno koracali. 
Nek veselje svuda vladaStalno. 

sretan Uskrs svima nama.

Ivan Drvenkar – Šumski

Noć je tiha

(nastavak iz broja 9 Sesvečkih novina)

(nastavak u narednom broju)

Želja za Uskrs

Iz prošlosti
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Za Mariju

Zaviri u odaje nečijeg pogleda,U vrtu ruža ugledah nju,
jer tu ćeš naći tajanstvenu draž.Najljepšu ružu među svima.
Duboko u očima istina je prava,Pogledom je ljubila laticu svaku.
daleko od onoga što zove se laž.Ah, koliko ljubavi u toj ženi ima!

Tim prvim pogledom već izgubih dah,
Pogledaj u zjenice tek rođenog bića.Dok je vjetar mrsio kosu boje klasja.
Otvorene širom i već tako snažne.Još me prati uzdah od tek njenog pogleda,

Pročitat ćeš tada strah, iznenađenjeKao poslije kiše kad sunce obasja.
očiju što često znaju biti vlažne.Već tada zavoljeh divne oči njene.

Te oči najljepše, oči plave boje.
Ti stvori si vremena da promotriš očiIz njih su lili pregršti miline.
razigranog djeteta što hitro skakuće.Najdraže su, Marija, još mi oči tvoje.

Otkrit ćeš želju za skorijem sutra,Još me boli sjećanje na to krasno biće.
što sigurno bit će šarenije no jučer.Sjećanje što kida i nosi mi tugu.

Nisam te smio zavoljeti, Marija!
A tek ako uloviš pogled kod djevojke...Jer više ne znam voljeti ni jednu drugu.
dok ga spretno skriva kao tajnu neku.Jer, bila je Marija već odana drugome
S malo više truda uspjet ćeš u tome.Pitam se da li voljet' ju je znao?
Taj pogled je udomio osjećaja rijeku.Da li je bio slijep za krasotu

Koju je pored sebe imao?
Ako si pak spretan zaronit u očiSva ljeta buduća sporo mi prolaze

mladića što godine u zlatnu nit niže,Jer, svako me sjeća na vrt prepun ruža.
razumjet ćeš poruku tog smjelog pogledaMeđu svima njima najljepša Marija,

jer jasno otkriva da cilju je bliže.Dok mi sa osmjehom jednu od njih pruža.

Kako da ne zavidim onom vrtu ruža?
Pri svakom susretu sa očima majkePočašćen je, miluje ga topla ruka njena.
upoznat ćeš borbu straha i ljubavi.Ponosan je vjetar što mrsi joj kosu.
Jedino taj pogled dira u dno duše.Kosu žene koja mi je samo uspomena.
Jedino se takav nikad ne zaboravi.Boliš me, boliš, o Marijo davna!

Da te zaboravim ja bih tako htio.
Uvijek nađi vremena za očeve oči,Sav život si moj zamirisala sobom.
kada snažno tijelo od umora klone.Zavoljeti toliko tebe nisam smio.
Jasne će ti biti stranice o hrabrostiDo tog trena s tobom, Marija,
odanoj obitelji i ognjištu svome.Vrijeme je liječilo sve rane moje.

Sada nema sile i nema te moći
A kada ugledaš vremešnu staricu,Da izbriše iz srca oči plave boje.

tvom prvom pogledu jasno ništa nije.Nižu se godine, trenuci i lica,
Duboko u očima pročitat ćeš knjigu,Al' Mariju više nikad nisam sreo.

koja ni do danas završena nije.Uvela je davno ruža od Marije,

Al' sam i te mrtve lati zavoljeo.
U očima čuvamo nevidljive tajne.Vječnost me cijela dijeli od tog trena,

I za svaku od njih oko mjesta stvori.Koji mi dušu, Marija, tobom zapečati.
Te odaje bez vrata, brave ili ključaIkona si duše, jave, snova mojih!

jedino će oko neko da otvori.Jer, ni ovaj starac te ne zna voljet' prestati.

Zbog tek jednog pogleda najdražega meni,
I zato posmatraj tim očima svojimU mom srcu Marija kraljuje i živi.
oči što ih srećeš dok ljeta prolaze.Ni godine, ni vrijeme nemaju lijek

Jer, nema te sreće, ali ni te tugeSrcu što se jedino vrtu ruža divi.
koju oči bilo čije ne mogu da izraze.

Bosiljka Pavlović, 2007. Bosiljka Pavlović, 2008.

Pogledaj u oči

Naši pjesnici
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Uskrsna poruka! 

«Tada uđe i drugi učenik te vidje i 

povjerova». Tako glasi izvještaj Svetog 

Ivana o Isusovu uskrsnuću. Prazan grob i 

ostavljeni povoji Ivanu je bilo dovoljno da 

povjeruje da je Isus uskrsnuo. Kako i koliko 

toga kaže prazan grob. Za razne svjetske 

velikane stoji napisano na grobu ovdje leži 

ili ovdje je pokopan taj i taj. Samo na jednom 

piše ovdje je uskrsnuo. Sva slava, sva 

veličina svršava u grobu; Kristova počinje 

od groba-do dana uskrsnuća. Na veliki 

petak činilo se s Isusom je sve i zauvijek 

svršeno. Židovska mržnja i vojničke ruke 

prikovale su čvrsto na užasnu postelju 

patnje Sina Marijina. Činilo se tu je svršetak, 

vječna točka iza jednog čudesnog života i 

nauka. No uskrsno jutro iznenadilo je 

mnoge. Iz groba se vratio u život - u 

besmrtni, vječni život te dokazao i onima 

što će se tek roditi da on nije bijedni čovjek 

nego i od smrti jači Bogočovjek. Uskrsnuće 

Isusovo Božji je potpis ispod života našeg 

Gospodina. Uskrsnuće Isusovo svjedodžba 

je Božjeg Sina, božanska iskaznica 

Raspetoga. Aleluja-hvalite Gospodina! 

Usklik je to radosti na uskrsni dan. Danas 

ima mjesta samo radosti. Uskrsli je vjesnik i 

poruka svima nama: skršenom srcu, 

dušama na granici očaja, golemoj povorci 

patnika- nesretnika, bačenih i odbačenih. 

Njegovo je uskrsnuće poruka: patnja našeg 

srca, tijela i duha ima i mora imati svoj veliki 

duboki smisao, svoj radosni svršetak koji ne 

završava. Patnik s križa, zapečaćen grob, 

uskrsli Gospodin dovikuje svima koji su na 

križu, u grobu: čeka vas život- uskrsnuće. 

«Za njega svjedoče svi proroci da po imenu 

njegovu prima oproštenje grijeha svaki koji 

u nj vjeruje» (Dj 10,43). Uskrsli je jači od 

smrti i od grijeha, tog nama neotklonivog 

tereta. Svi što vjeruju u njega, ma koliko zli, 

mogu postati dobri, sveti. Crkva nas zato 

poziva da u ove dane naša duša zaroni u 

Isusove Golgotske patnje, zapliva rijekom 

prolivene njegove krvi i onda ispliva na 

novi život: sveta, svijetla, čista, bijela, 

preporođena, uskrsnula, oslobođena 

grijeha - bijela, svijetla kao svijetli lik 

Uskrsnuloga. Svim župljanima naše Župe i 

svim ljudima dobre volje Sretan Uskrs!  
Vaš župnik: Krunoslav Kefelja

Uskrsna poruka! 


